
46 6ª feira | 16/Fev/2024 - Edição nº 11600

Secretaria das Cidades 

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – 6(&,'�
I� 5$7,),&2 a situação ensejadora da dispensa de licitação e
AUTORIZO, com fundamento no art.72 e inciso II do art. 75 da Lei Federal
de n° 14.133/2021, no art. 148 e seguintes incisos IV do art. 368 do
Decreto Estadual de n° 10.086/2022, com base no Memorando n°
044/2024 – 6(&,'�1$6 �IOV� ���� QR 0DSD &RPSDUDWLYR�9DQWDMRVLGDGH GH
3UHoRV �IOV� ���� QD $QiOLVH GH 5LVFR H (VWXGR 7pFQLFR 3UHOLPLQDU GD
&RQWUDWDomR �IOV� ��-���� QR Termo dH 'LVSHQVD �IOV� ��-28�� a
FRQWUDWDomR GLUHWD SRU PHLR GH GLVSHQVD GH OLFLWDomR da empresa
DISTRIBUIDORA PARANA COMERCIO DE MATERIAIS DE
(6&5,725,2 ( ,1)250$7,&$ /7'$� &13-� ���������������-98,
para aquisição de embalador de guarda-chuva e refil plástico, em
atendimento a esta Secretaria, e tendo em vista a disponibilidade
RUoDPHQWiULD H ILQDQFHLUD �IOV� ��-���� D SUHVHQWH GHVSHVD QR YDORU WRWDO
GH 5� �������� �PLO� FHQWR H TXDUHQWD UHDLV H QRYHQWD FHQWDYRV�
,,� &21',&,212 ao NAS/SECID o cumprimento da legislação vigente,
devendo as certidões de regularidade fiscal e trabalhista, bem como as
FRQVXOWDV DSOLFiYHLV j PDWpULD �*06� &$',1 H &(,6�� HVWDUHP WRGDV
dentro do seu prazo de validade e sem pendências, no momento da
efetivação contratação. Da mesma forma, adverte-VH R VHWRU WpFQLFR
FRPSHWHQWH D QHFHVVLGDGH GH YHULILFDomR GH FXPSULPHQWR GR ��� GR DUW�
�� GD /HL )HGHUDO GH Q� ����������� H GRV DUW� �� H GR � ~QLFR GR DUW� ���
do Decreto Estadual de n° 10.086/2022.
,,,� PUBLIQUE-SE, como condição para eficácia dos instrumentos, nos
termos do art. 61 do Decreto Estadual n° 10.086/2022.
DATA: 09 de fevereiro de 2024.

MARCIO MARCOLINO
',5(725-*(5$/ '$ 6(&5(7$5,$ '( (67$'2 '$6 &,'$'(6

12015/2024

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID.
I. AUTORIZO, com fulcro no art. 108 da Lei nº 15.608/2007, no Inciso VI,
art. 4º da Lei Estadual nº 19.848/2019, com base no Pregão Eletrônico
nº 2281/2022 – DECON/SEAP (fls. 03-88), considerando o Memorando
n° 026/2024 do Núcleo Administrativo Setorial – NAS/SECID (fls. 02), a
Ata de Registro de Preço (fls. 130-148), no Relatório Analítico de
Solicitação de Compras – GMS (fls. 165) e no Mapa
Comparativo/Vantajosidade de Preços (fls. 181-190), que atestam formal
e legalmente o procedimento em comento, e tendo em vista a
disponibilidade orçamentária e financeira (fls.177-180) a realização da
despesa no valor total de R$ 2.504,00 (Dois mil quinhentos e quatro
reais), com a empresa INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ:
56.215.999/0013-84, vencedora do Lote 21, na quantidade 4, do Pregão
citado, para aquisição de toner Lexmark (conforme as especificações,
previsões e exigências contidas no Edital do certame), desde que
cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº 15.608/2007.
II. CONDICIONO ao NAS/SECID o cumprimento da legislação vigente,
devendo as certidões de regularidade fiscal e trabalhista, bem como as
consultas aplicáveis à matéria (GMS, CADIN e CEIS), estarem todas
dentro do seu prazo de validade e sem pendências, no momento da
efetivação contratação. Da mesma forma, adverte-se o setor técnico
competente a necessidade de verificação de cumprimento do §3° do art.
75 da Lei Federal de n° 14.133/2022 e dos art. 31 e do § único do art. 161
do Decreto Estadual de n° 10.086/2022.
III. PUBLIQUE-SE, como condição para eficácia dos instrumentos, nos
termos do art. 61 do Decreto Estadual n° 10.086/2022.

MARCIO MARCOLINO
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

12349/2024

AMEP

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID

AGENCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANA - AMEP
PORTARIA N° 16/2024/AMEP

EMENTA: Designação de servidor para exercer, interinamente, a função de
Diretor Técnico da AMEP.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE ASSUNTOS
METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP, nomeado pelo Decreto nº
4468/2023, no exercício das atribuições que lhe confere o parágrafo único do art.
15, do Regulamento da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba –
ANEXO I do Decreto nº 698/1995, em atendimento ao contido no protocolo n°
21.684.090-9
RESOLVE:
Art.1.º Designar o servidor Rodrigo Alekssandro da Silveira Stica, RG n°
9.975.568-7, sem prejuízo de suas atribuições, exercer interinamente a função de
Diretor Técnico da Agência de Assuntos Metropolitanos do Paraná, no período
de 07/02/2024 a 20/02/2024, em substituição ao titular do cargo Gabriel Hubner

de Macedo, RG n° 6.545.075-5, por motivo de férias.
Art. 2.º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba/PR, 07 de fevereiro de 2024.
Gilson de Jesus dos Santos
Diretor-Presidente da Amep

12631/2024

 Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

UEL

PORTARIA Nº 0255 – 09/02/2024
A Reitora da Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições
legais, acatando a solicitação por meio do OF. No 01/2024, de 6 de fevereiro de
2024, da Comissão de Sindicância Administrativa constituída pela Portaria no

1641, de 18 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Paraná –
Edição N° 11563, de 15 de dezembro de 2023,

R E S O L V E:
I – Suspender o prazo estabelecido à Comissão Sindicância Administrativa
designada pela Portaria acima nominada, no período de 6 de fevereiro de 2024
a 10 de março de 2024, para conclusão dos trabalhos de apuração da autoria e
da materialidade de fatos que possam caracterizar, em tese, infração
administrativa disciplinar nos autos de nº 19.541.504-8;
II - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial, com efeitos a partir de 6 de fevereiro de 2024, inclusive.

Profa. Dra. Marta Regina Gimenez Favaro
Reitora

12747/2024

PORTARIA Nº 0261 – 09/02/2024
A Reitora da Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições
legais, acatando a solicitação por meio do OF. No 01/2024, de 6 de fevereiro de
2024, da Comissão de Sindicância Administrativa constituída pela Portaria no

1642, de 18 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Paraná –
Edição N° 11563, de 15 de dezembro de 2023,

R E S O L V E:
I – Suspender o prazo estabelecido à Comissão Sindicância Administrativa
designada pela Portaria acima nominada, no período de 06 de fevereiro de 2024
a 10 de março de 2024, para conclusão dos trabalhos de apuração da autoria e
da materialidade de fatos que possam caracterizar, em tese, infração
administrativa disciplinar nos autos de nº 20.013.162-2;
II - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial, com efeitos a partir de 6 de fevereiro de 2024, inclusive.

Profa. Dra. Marta Regina Gimenez Favaro
Reitora

12756/2024

Considerando a Instrução Normativa Nº 142/2018 do Tribunal de Contas do
Paraná; O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual de
Londrina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato Executivo nº
83/2022 de 10/06/2022; R E S O L V E: Tornar público os extratos das
contratações em Regime Especial e os Termos de Posse e Exercício dos servidores
da Carreira Docente desta Universidade contratados e nomeados no mês de janeiro
de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO DE REGIME ESPECIAL-CRES:
Nome: ALEXANDRA SOUZA NEUBA – Contrato nº 049/2024, Função:
Professor Colaborador/Auxiliar Especialista, Regime de Trabalho: 20h/s, Salário
Base: PA E1 - R$ 2.344,88 - Período: 22/01/2024 até 21/01/2025.

Considerando a Instrução Normativa Nº 142/2018 do Tribunal de Contas do
Paraná; O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual de
Londrina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato Executivo nº
083/2022 de 10/06/2022; R E S O L V E: Tornar público os extratos das
contratações em Regime Especial e os Termos de Posse e Exercício dos
servidores da Carreira Técnica Universitária desta Universidade contratados no
mês de janeiro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO DE REGIME ESPECIAL-CRES:
Nome: DANIELE BORRASCA DE MORAES – Contrato nº 003/2024 -
Função: Técnico Administrativo, Classe/Nível: E 01, Regime de Trabalho: 40
h/s, Salário Base: R$ 4.231,60 - Período: 15/01/2024 até 14/01/2025.
Nome: GISIAN FERNANDES – Contrato nº 004/2024 - Função: Técnico
Administrativo, Classe/Nível: E 01, Regime de Trabalho: 40 h/s, Salário Base:
R$ 4.231,60 - Período: 15/01/2024 até 14/01/2025.
Nome: LARISSA KAORI TAKAHASHI – Contrato nº 002/2024 - Função:
Técnico Administrativo, Classe/Nível: E 01, Regime de Trabalho: 40 h/s,
Salário Base: R$ 4.231,60 - Período: 15/01/2024 até 14/01/2025.
Nome: RAFAEL RODRIGUES DE MORAES – Contrato nº 005/2024 -
Função: Arquiteto, Classe/Nível: P 01, Regime de Trabalho: 40 h/s, Salário
Base: R$ 7.616,88 - Período: 01/02/2024 até 31/01/2025.
Nome: TACIANE PEREIRA BANDO – Contrato nº 006/2024 - Função:
Técnico Administrativo, Classe/Nível: E 01, Regime de Trabalho: 40 h/s,
Salário Base: R$ 4.231,60 - Período: 15/01/2024 até 14/01/2025.
Nome: THIAGO GOMES SOUZA – Contrato nº 001/2024 - Função:
Arquiteto, Classe/Nível: P 01, Regime de Trabalho: 40 h/s, Salário Base: R$
7.616,88 - Período: 10/01/2024 até 09/01/2025.
Prof. Dr. Leandro Ricardo Altimari-Pró-Reitor de Recursos Humanos

12720/2024
PORTARIA N° 16/2024/AMEP

9

9

Inserido ao protocolo 21.684.090-9 por: Rosicler Iachinsk em: 20/02/2024 11:11. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 16338ffd8badf86aa1f79a5476e92804.




